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hvad der iSærdeleshed bringer mig til at an-

see Huseringen med det Slags Varer for uska-

delig, det er den Fordeel, som Jndkjobet af de

asslidte og forbrugte Varer giver saavel Sina-

fundet som Fabrikantem Det er en afgjort

Sag, at de Folk, som saaledes kjøre omkring,

skille dem, der have asslidt og forbrugt Kobber

eller Messing, af dermed, og de skille dem ikke

af dermed paa en vilkaarlig Maade, men dei
tage det efter en bestemt Værdi, ansat efteri
Vægt. Nu er det dog en afgjort Sag, at,
naar man sælger til den-, der har det directe

Brug for saadanne Varer, saa kan man gjøre

Regning paa at saae en bedre Priis, end

naar man skal sælge til Andre, der igjen ved

Handel med Andre skulle bringe Varerne der-s
hen, hvor disse skulle brugesz thi det er vitter-s
ligt, mine Herrer! at de Fabrikker, vi havel

her i Landet, nemlig de ved Brede og Ha-’
raldskjær, bruge det gamle Kobber, som de

saaledes indkjobe, til at smelte om og gjøre

Kobberplader af, og i den Skikkelse bliver det

solgt, og anvendes da deels af Kobbersmedene

og deels af Andre, der beskæftige sig med Fa-

brikation af den Art. Altsaa de Varer, der

saaledes indkjobes omkring hos Beboerne, dem

kjøbe Fabrikkens Udsendinge og bringe dem til-

bage hjem, uden at man har nogen Risico,

og uden at den, som sælger, er udsat for det

Tab, som. bliver en Følge af, at han maa

bringe Varerne til en Kjobstad og tage hvad

euMarschandiser eller en anden Handelsmand,
som kjøber dem for at vinde Fordeel, vil give

derfor. Det er Noget, som jeg lægger megen

Vægt paa, og jeg troer ikke, at det kan være

skadeligt, at man paa den Maade bliver sine

«Varer qvit», aldenstund det ligger udenfor

min Erfaring, at der nogensinde har været

Tale om, at de Folk, som nu for Størstepar-

ten drive Handel med Kobbervarer, opføre sig

saaledes, at man skulde have Grund til en

nære Mistillid til dem,
enten for Bedrageri

eller for nogetsomhelst andet Ondt. Der er

endnu en Post, som jeg under denne Sag og-

saa vil liegge særlig Vægt paa, og det er, at

den Fabrik, som har den største Afscetning af

tilvirkede Kobbervarer, navnlig omkring inl-

land, og maaskee ogsaa i Fyen , er Fabrikken

ved Flensborg. Nu ligger Fabrikken ved

Flensborg jo i Hertugdommet Slesvig, og,

hvis nu den danske Rigsdag sagde: Ja, den

Fabrik i Slesvig maa ikke længere have den

Berettigelse, som den igjennem en lang Aar--

række har havt, faa troer jeg virkelig, at det

af mange Grunde, som det vilde blive for

vidtløftigt her at nævne alle, vilde være noget

uheldigt (Neil), og jeg troer derfor, at det

iikke er aldeles betimeligt, ·nu at tage dette

sSporgsmaal under Behandling.
Den æredeFo«rslagsstiller udtalte sig om det»

belgiske Laug - og det belgiske Laugs Skadelig-

hed, forsaavidt Andreilke kunde eoneurrere med

detz hvorvidt nu dette belgiske Lang er skade-

ligt eller ei, skal jeg ikke udtale nogen videre

bestemt Dom om; men det er vist, at det bel-

giske Laugs Jnteressenter ere allesammen skat-

skyldige her i Landet, de svare Skat, ikke ale-

neste i den By, hvor de have deres Hoved-

ioplag og hvor de skatte af— deres Eien-

ldom, og hvor deres Formand endog er blandt

sde høist Beskattede i Byen; men alle deres Fø-

rere skulle svare Skat et eller andet Sted, de

skulle tage Borgerskab i en By, og der skulle
de svare Næringsskat i Forhold til den Skat,

der paalignes andre nærtngsdrivende Borgere.
Det er jo iøvrigt slet ikke disse Folk, som have

nogen særlig Berettigelse til at drive saadan

Handel; det er Fabrikanterne, som have Be-

rettigelsen til at lade deres Varer udsælge ved

sdem, de staae sig bedst ved at handle med.

Naar nu Andre kunde forhandle Varerne lige-
saa godt og paasamme for Fabrikanterue sor-

deelagtige Vilkaar som disse, saa er det jo

dog soleklart, at Fabrikanterne ikke vilde have

nogen særlig Grænd til at lade sdem beholde

Forhandlingen ene, der nu have den. Jeg
troer ikke, det kan være i det Almenes Jn-

teresse at sige, at, uagtet en Fabrikant bli-

ver bedre betjent af de og de Folk end af an-

dre, maa han dog ikke beholde dem, fordi de

sandre skulle have den Næring og den Ret; jeg

itroer, det vilde føre os noget for vidt, om vi

vilde sige, at man ikke maa benytte sig af de

lovlige Hjælpemidler, hvorved man kan drive

sit Værk billigst og bedst og i det Hele være

bedst tjent, fordi Andre derved muligviis
kunde gaae glip af en Næring , som de

gjerne» vilde have. Den ærede Rigsdags-


